



6 grudnia 2019

OGÓLNOPOLSKIE

HARVARD BUSINESS REVIEW

Miasto przyjazne każdemu (s. 10)

Częstochowa umacnia swą pozycję dzięki trafionym inwestycjom i licznym programom wspierającym przedsiębiorców oraz mieszkańców.

LOKALNE

GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Pomysły na 800-lecie (s. 2)

Jeśli ktoś był w Budapeszcie, to na pewno podziwiał gmach parlamentu odbijający się w falach Dunaju, może też przejechał się najstarszą linią metra na kontynencie (starsza niż w Paryżu!) do zamku w parku Varosliget. Wszystkie to powstało w 1885 r. na 1000-lecie Węgier. Naszej Częstochowie w przyszłym roku stuknie 800 lat, więc też niemało - i dlatego warto ten jubileusz jakoś uczcić.

Co po Domatorze? (s. 3)

Otwarcie nowej inwestycji handlowej - przy al. Niepodległości, w miejscu zburzonego Domatora - zaplanowano na 2020 r.

Janosik przy ul. Perepeczki (s. 7)

Pod koniec października podglądaliśmy go jeszcze zza rusztowań, dziś jest już gotowy i cieszy oczy częstochowian.

Szopki krakowskie (s. 11)

Wystawa zatytułowana „Szopki krakowskie” to najnowsza propozycja przygotowana przez Muzeum Częstochowskie. Wernisaż zaplanowano na 10 grudnia na godz. 18.

Wyświetlacze na przystankach w Częstochowie jeszcze nie pokazują rzeczywistego czasu odjazdu

Świetlne ekrany na przystankach MPK już działają, ale pokazują nie rzeczywistą godzinę odjazdu, ale tę z papierowych rozkładów umieszczonych w gablotach - skarżą się pasażerowie. - Bo to na razie testy - odpowiada MZDiT.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,84749,25483191,wyswietlacze-na-przystankach-w-czestochowie-jeszcze-nie-pokazuja.html>



DZIENNIK ZACHODNI. TYGODNIK CZĘSTOCHOWA

Miasto chce od państwa 67 mln zł (s. 7)

Częstochowa złożyła w sądzie pozew przeciwko Skarbowi Państwa reprezentowanemu przez wojewodę śląskiego. Chce prawie 67 mln zł.

W schronisku zrealizowano nowe inwestycje (s. 7)

Z pieniędzy z budżetu obywatelskiego w schronisku przy ul. Gilowej powstały dwa nowe spacerniaki dla psów.

Coraz więcej nowych drzew w mieście (s. 7)

Nowe drzewa, sadzone m.in. w ramach miejskich nasadzeń zastępczych. Pojawiły się m.in. w pasach drogowych np. przy ul. św. Rocha.

GAZETACZ.COM.PL

Eko-miasto. Sadzą drzewka

Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy zakończył realizację II etapu (jesiennego) nasadzeń zastępczych drzew w ramach realizacji decyzji administracyjnych, nałożonych na miasto przez Marszałka Województwa Śląskiego.

<http://gazetacz.com.pl/eko-miasto-sadza-drzewka/>

Interwencja radnego. Nietypowa promocja

Sprawa dotyczy przeprowadzonej 26 października akcji sprzątania lasu na obrzeżach Częstochowy przy ulicy Legionów.

<http://gazetacz.com.pl/interwencja-radnego-nietypowa-promocja-czestochowy/>

RADIOJURA.COM.PL

Mniej pieniędzy na promocję poprzez sport

Mniej pieniędzy w miejskim budżecie, oznacza też niższe wydatki na częstochowski sport.

<https://www.radiojura.pl/mniej-pieniedzy-na-promocje-poprzez-sport.html>

Częstochowa już ozdobiona na święta!

Świąteczna Częstochowa zapięta niemal na ostatni guzik. W ciągu ostatnich dni w alejach pojawiła się ponad setka ozdobionych drzew i słupów, do tego tysiące świateł czy instalacje nad głównym pasażem.

<https://www.radiojura.pl/czestochowa-juz-ozdobiona-na-swieta.html>



Władze Częstochowy przeprowadzą przetarg na dzierżawę targowiska na Wałach Dwernickiego

Jednocześnie chcą zabezpieczyć interes społeczny i zawodowy osób tam handlujących. W umowie dzierżawy zostanie zawarte zastrzeżenie, że dzierżawca będzie miał obowiązek zawarcia umów z osobami dotychczas prowadzącymi działalność handlową na targowisku.

<https://www.radiojura.pl/wladze-czestochowy-przeprowadza-przetarg-na-dzierzawe-targowiska-na-walach-dwernickiego.html>

TV. ORION

Częstochowa poszła do sądu

W połowie listopada prezydent Częstochowy wystawił polskiemu rządowi rachunek na ponad 144 mln zł. To skutek działań rządu, który poprzez różne zadania zlecone osłabia finansowo samorządy.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/czestochowa-poszla-do-sadu/>

Mikołajkowe paczki w CCŚ

Pracownice i pracownicy Częstochowskiego Centrum Świadczeń, wcielili się w rolę św. Mikołaja.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/mikolajkowe-paczki-w-ccs/>

Uboższa dekoracja

Na tegoroczne dekoracje świąteczne miasto wydało znacznie mniej niż w poprzednich latach.

<http://www.tvorion.pl/wydarzenia/ubozsza-dekoracja/>



HARVARD BUSINESS REVIEW

OKIEM CZYTELNIKA

MIASTO PRZYJAZNE KAŻDEMU

Częstochowa umacnia swą pozycję dzięki trafionym inwestycjom i licznym programom wspierającym przedsiębiorców oraz mieszkańców. O tym, jak zarządzać miastem, by jednocześnie zwiększać jego atrakcyjność biznesową i poprawiać komfort życia lokalnej społeczności, Joanna Koprowska rozmawia z prezydentem Częstochowy **Krzysztofem Matyjaszczykiem**.

Jaką strategię rozwoju na 2020 rok ma Częstochowa?

Naszym priorytetem jest budowanie miasta otwartego, aktywnego, przyjaznego mieszkańcom i przedsiębiorcom, z dobrą ofertą kulturalną i rekreacyjną. Pomagają nam w tym liczne projekty, jak na przykład program Lepsza Komunikacja, dzięki któremu realizujemy inwestycje w trosce o wygodę kierowców, rowerzystów oraz pieszych. Natomiast w ramach programu Teraz Lepsza Praca dajemy pracownikom możliwość podnoszenia kwalifikacji, a przedsiębiorcom oferujemy ulgi w podatku od nieruchomości po spełnieniu określonych warunków. Ponadto kształcimy kadry na potrzeby przemysłu i biznesu, pomagamy firmom z zakresu employer branding czy w realizacji inicjatyw dotyczących społecznej odpowiedzialności biznesu. Dzięki programowi Kierunek Przyjazna Częstochowa działamy na rzecz poprawy warunków i komfortu życia w mieście oraz tworzymy ofertę spędzania wolnego czasu. Realizacja tych priorytetów nie byłaby możliwa bez środków unijnych.

To m.in. właśnie dzięki ich wykorzystaniu Częstochowa uplasowała się w czołówce zestawienia nowych najkorzystniejszych lokalizacji magazynowo-przemysłowych w Polsce. Jak udało się to osiągnąć?

Nasze prawo lokalne premiuje przedsiębiorców, którzy budują w mieście hale przemysłowe i biurowce. By zachęcić do takich inwestycji, przygotowaliśmy - chyba jako jedyni w kraju - zwolnienie z podatku od nieruchomości dla deweloperów, którzy inwestują w powierzchnie biurowe o standardzie B+ i wyższym, przeznaczone właśnie pod centra usług. Mamy też inne zwolnienia, przygotowujemy atrakcyjne tereny, wspieramy firmy w procesie inwestycyjnym, dbamy o kierunkową edukację młodych częstochowskich kadr.

Jakie najważniejsze inwestycje zostaną zrealizowane w najbliższym czasie w Częstochowie i regionie? Jak wpłyną one na mieszkańców i sytuację ekonomiczną miasta?

Największe inwestycje są związane z infrastrukturą drogową i komunikacją miejską. Mam na myśli rozbudowę DK-46, przebudowę DK-1, budowę centrów przesiadkowych przy dworcach kolejowych, modernizację linii tramwajowej, odwodnienie dzielnicy Północ. Trwa rewitalizacja Starego Rynku, w połowie przyszłego roku zakończy się też budowa parku wodnego. Dążymy do tego, by nasze miasto było atrakcyjne dla inwestorów, studentów, ludzi chcących podjąć pracę i osiedlić się u nas wraz z rodzinami.

Umacniająca się rola Częstochowy jako ośrodka przemysłu i usług z terenami strefowymi służy rozwojowi gospodarczemu całego subregionu północnego województwa śląskiego.

W marcu 2019 roku w imieniu miasta podpisał pan umowę o współpracę z Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną na rzecz rozwoju przedsiębiorczości. Czy są już efekty tej współpracy?

Zależy nam na jeszcze większym ożywieniu gospodarczym miasta. Współpraca układa się nam bardzo dobrze. W październiku organizowaliśmy z KSSE, Regionalną Izbą Przemysłowo-Handlową, Wojewódzkim Urzędem Pracy oraz samorządami terytorialnymi III Jurajski Kongres Gospodarczy. Podpisaliśmy wtedy umowę, dzięki której kolejne nieruchomości z terenu Częstochowy znajdują się w ofercie inwestycyjnej KSSE i będą przez nią promowane.

Nasze wspólne działania zakładają m.in. udział w targach, tworzenie internetowej oferty inwestycyjnej, aktualizację raportów i analiz dotyczących sytuacji gospodarczej miasta.

Istotnym efektem współpracy ze Strefą jest wsparcie, jakie otrzymują uczniowie wybranych częstochowskich szkół w ramach projektu „Śląskie. Zawodowcy”, współfinansowanego ze środków UE. To m.in. doradztwo edukacyjne, staże lub praktyki zawodowe z możliwością wypłaty stypendiów stażowych, a także specjalistyczne kursy.

W Częstochowie już od jakiegoś czasu są realizowane projekty edukacyjne mające na celu zapewnienie uczniom szkół zawodowych kwalifikacji potrzebnych na lokalnym rynku pracy.



Markę Częstochowy budujemy na skojarzeniu z miastem biznesowo-przemysłowo-akademickim, wspierającym przedsiębiorców i nastawionym na rozwój. Tworzymy dobry klimat dla biznesu.

Jak miasto pomaga mieszkańcom w rozwoju zawodowym i biznesowym?

Poziom bezrobocia jest u nas na tyle niski, że to pracodawcy starają się o pracowników, a nie na odwrót. Dlatego ważne jest, by dostosowywać ofertę kształcenia do potrzeb rynku pracy. Chcemy szkolić takich fachowców, którzy nie będą mieli najmniejszego problemu ze znalezieniem satysfakcjonującej pracy. Od kilku lat profilujemy szkolnictwo zawodowe, uwzględniając potrzeby lokalnego rynku pracy, m.in. w ramach współfinansowanego przez UE projektu Zawodowa Współpraca. Młodzi ludzie mogą nie tylko korzystać z doradztwa zawodowego, kursów, specjalistycznych zajęć, ale także z praktyk i płatnych staży. To pozwala na wzajemne poznanie się potencjalnych pracodawców i pracowników. O odpowiednie przygotowanie młodych ludzi do radzenia sobie na rynku pracy dbamy również w ramach wspomnianego już projektu „Śląskie. Zawodowcy”.

Jak jeszcze miasto pobudza lokalną przedsiębiorczość?

Tworzymy dobry klimat dla biznesu, zarówno tego dużego, korporacyjnego, jak i mniejszego, często rodzinnego. Staramy się być na bieżąco z problemami, z jakimi borykają się lokalni przedsiębiorcy. Do ich dyspozycji każdego dnia jest m.in. Centrum Obsługi Inwestora, a także nasza Agencja Rozwoju Regionalnego. Organizujemy - często bezpłatnie - szkolenia i konferencje dla przedsiębiorców. Regularnie spotykam się z przedsiębiorcami podczas biznesowych śniadań. Poruszamy wtedy wiele tematów, takich jak aktualne zmiany w prawodawstwie czy możliwości pozyskania

zewnętrznego wsparcia. Poza tym oferujemy atrakcyjny system ulg w podatkach od nieruchomości.

Jak miasto buduje swoją markę, by przyciągać inwestorów?

Budujemy ją na skojarzeniu z miastem biznesowo-przemysłowo-akademickim, wspierającym przedsiębiorców i nastawionym na rozwój gospodarczy. Dysponujemy dobrze przygotowanymi terenami strefowymi w trzech lokalizacjach. Sukcesywnie modernizujemy układ drogowy i komunikację, w ostatnich latach na ten cel przeznaczyliśmy łącznie miliard złotych. Rozwijamy się dynamicznie m.in. jako duży ośrodek branży automotive oraz usług dla biznesu. Renesans przeżywają też firmy włókiennicze i obuwnicze, swoje miejsce znaleźli u nas także np. znani producenci mebli tapicerowanych. Gdy zakończy się trwająca właśnie inwestycja firmy Guardian Glass, produkującej szkło typu float, Częstochowa będzie największym ośrodkiem hutnictwa szkła w Polsce. Inna rozwijająca się u nas huta - Stolze - dostarcza butelki producentom markowych alkoholi, kufle na Oktoberfest czy flakony dla najlepszych światowych marek perfum.

Władze samorządowe, podobnie jak współczesne firmy, funkcjonują w zmiennym, niepewnym, złożonym i niejednoznacznym świecie. W jaki sposób mimo przeszkód udaje się zaspokajać lokalne potrzeby i dokonywać słuszných wyborów?

Jest coraz trudniej. Częstochowa i inne miasta odczuwają skutki negatywnych dla samorządów decyzji parlamentu i rządu. To nie tylko kwestia

dokładania wydatków, ale także ograniczania dochodów. Wierzymy jednak w to, że jeżeli utrzyma się ogólna koniunktura i wzrostowy trend w lokalnej gospodarce, uda nam się zadbać o dalszy rozwój. Środki unijne pomogą z kolei w realizacji kluczowych zadań inwestycyjnych. Jeżeli chodzi o zaspokajanie innych potrzeb mieszkańców, to musimy teraz szczególnie racjonalnie dysponować budżetem. Mimo tych przeciwności budowanie w pełni przyjaznego i nowoczesnego miasta pozostaje naszym celem.

Podczas konferencji organizowanej przez Urząd Miasta Częstochowa wraz z ICAN Institute i redakcją „Harvard Business Review Polska” w 2018 roku przyznał pan, że regularnie sięga po nasz magazyn. Z jakich wskazówek ostatnio pan skorzystał?

Miasto powinno się postrzegać jak przedsiębiorstwo o skomplikowanej strukturze i z jasno wyznaczoną misją. Aby weryfikować swą wiedzę z zarządzania, sięgam po HBRP. W numerze październikowym znalazłem artykuł *Poradnik przetrwania dla pracujących rodziców*. Co może mieć on wspólnego z miastem? A choćby to, że nasz nowatorski projekt Aktywni Rodzice - Szczęśliwe Dzieci wspiera rodziców chcących wrócić na rynek pracy, refundując im koszty zatrudnienia niani lub oferując dodatkowe miejsca w żłobkach. Artykuł o informacjach zwrotnych dał mi z kolei sporo do myślenia w kontekście programu Teraz Lepsza Praca. W naszym urzędzie zorganizowaliśmy już szkolenia z zakresu komunikacji. To ważne, dlatego cieszę się, że samorząd częstochowski nadąża za trendami wytycznymi przez biznes. ☺



GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Tomasz
Haładyj



Pomysły na 800-lecie

Jeśli ktoś był w Budapeszcie, to na pewno podziwiał gmach parlamentu odbijający się w falach Dunaju, może też przejechał się najstarszą linią metra na kontynencie (starsza niż w Paryżu!) do zamku w parku Városliget. Wszystkie to powstało w 1885 r. na 1000-lecie Węgier. Naszej Częstochowie w przyszłym roku stuknie 800 lat, więc też немало – i dlatego warto ten jubileusz jakoś uczcić.

Częstochowa i Budapeszt są nieporównywalne wielkością i rangą – a i nie czas na stawianie monumentów. Najlepsze byłoby coś co nie kosztuje, albo na tyle niewiele, że da się „upchnąć” do budżetu na 2020 r. – a zarazem będzie doceniane przez nasze wnuki. Może skwer (i nie mam na myśli Promenady Śródmiejskiej, bo to całkiem inna historia), znamieną decyzją czy też instalacja artystyczna. Na pewno Czytelnicy podsuną rozsądne pomysły. Najciekawsze opublikujemy. Mój mail: thaladyj@czestochowa.agora.pl. ●

* PS Nazwy Częstochowa i Częstochówka po raz pierwszy pojawiły się 25 grudnia 1220 r. w dokumencie biskupa krakowskiego Iwona Odrowąża, zatwierdzającym dziesięcinę na rzecz klasztoru kanoników regularnych laterańskich we Mstowie.

Handel

Co po Domatorze?

Otwarcie nowej inwestycji handlowej – przy al. Niepodległości, w miejscu zburzonego Domatora - zaplanowano na 2020 r.

Wzniesiony na przełomie lat 70. i 80. Domator był pierwszym miejscem w Częstochowie z szeroką ofertą dla urządzających dom czy mieszkanie. W ostatnich latach liczba klientów wyraźnie jednak spadała, częstochowianie coraz częściej jeździli np. do katowickiej Ikea, a w 2016 r. przy ul. Drogowców powstała też Agata. W maju 2018 r. Domator został zamknięty. Jak ustaliła „Wyborcza”, przedsiębiorstwo Royal, do którego należał obiekt, sprzedało go osobie

prywatnej zameldowanej w Warszawie. W lipcu 2018 r. rozpoczęła się rozbiorka, a teraz zaczyna nowa inwestycja.

Za koncepcję komercyjną oraz wynajem odpowiada firma Mallson Polska. I już poinformowała, że „w miejscu o długiej tradycji handlowej powstaje nowoczesny park handlowy”, który zaoferuje – obok marketu Lidl na pow. 2 tys. m kw. – sklepy popularnych marek modowych, rtv., agd., drogerijnych, wyposażenia wnętrz i innych.

Mallson Polska ma w swoim portfolio ponad 90 otwartych oraz realizowanych projektów handlowych o łącznej powierzchni ponad 700 tys. m kw. ●

Marek Mamon



Nowy mural

Janosik przy ul. Perepeczki

Pod koniec października podglądaliśmy go jeszcze zza rusztowań, dziś jest już gotowy i cieszy oczy mieszkańców.

Zuzanna Suliga

W listopadzie minęło 14 lat od śmierci Marka Perepeczki. Przypomnijmy: słynny aktor w latach 1997–2003 był dyrektorem Teatru im. Mickiewicza. Gdy ówczesne władze miasta zwolniły go ze stanowiska, nie obraził się na Częstochowę, nadal tu mieszkał i chętnie włączał się w lokalne inicjatywy. Był częstochowianinem z wyboru. Zmarł w 2005 r. w swoim mieszkaniu na Parkitce. Miał wówczas 63 lata.

W ALEJACH ŁAWECZKA, W TEATRZE FOYER

Rok później imieniem Perepeczki nazwano teatralne foyer, tam stało również popiersie wykonane przez Iwonę Jesiotr-Krupińską. Z kolei w 2014 r. w III Alei odsłonięto ławeczkę Perepeczki. Pomysł jej stworzenia zgłosili przyjaciele aktora, wśród nich lekarz Mieczysław Wyględowski i pisarz Andrzej Kalinin. Aktor zasiadł niemal naprzeciwko Haliny Poświatowskiej. Lo-



• Mural na ścianie bloku przy ul. Staszica 12a, która wychodzi na ul. Perepeczki

FOT. GRZEGORZ SIKOWRONEK / AGENCJA GAZETA

kalizacja pewnie mu się podoba, dawniej chętnie tu spacerował, często można go było spotkać w Empiku. Autorem ławeczki jest rzeźbiarz Wojciech Pondel, który wcześniej w II Alei „posadził” Władysława Biegańskiego.

Cztery lata później przyszła pora na ulicę, której patronuje były dyrektor Teatru im. Mickiewicza. Wreszcie udało się tak nazwać nowo zbudowany łącznik ul. Raclawickiej i Staszica. Miejsce tym bardziej właściwe, że niedaleko teatru.

Ta właśnie lokalizacja aż prosiła się o kolejną pamiątkę związaną z aktorem. Stąd mural na elewacji bloku przy ul. Staszica 12a, wychodzącej na ul. Perepeczki. Inicjatorem jego powstania jest Śródmiejska Spółdzielnia Mieszkaniowa, natomiast autorem – dobrze znany

w mieście Michał Blach. Graffiti zajmuje się od 1997 r. W Częstochowie zasłynął jako twórca wielkoformatowych murali. To spod jego ręki wyszły w naszym mieście m.in. „Włosy” (ul. Armii Krajowej), „Świtezianka” (ul. Krasińskiego), „Wielka fala” (ul. Kilińskiego), ostatnio zaś wiołnistyczny mural sąsiadujący z filharmonią.

PEREPECZKO W NAJSŁYNNIEJSZEJ ROLI

– Od dawna było wiadomo, że budynek przy ul. Staszica jest przeznaczony do renowacji. Gdy pojawiają się takie rusztowania, ja zawsze jestem zainteresowany możliwością stworzenia muralu. Gdy padła propozycja spółdzielni, oczywiście nie odmówiłem. To ona również zaproponowała, żeby pokazać Marka Pe-

Mural się podoba

73

PROC.

• czytelników portalu wyborcza.pl ocenia mural dobrze i bardzo dobrze

repeczkę jako Janosika, czyli w jego najslynniejszej roli (sam oczywiście też oglądałem ten serial) – wyjaśnia autor.

Pod koniec października dzielnego Janosika podglądaliśmy jeszcze zza rusztowań, dziś jest już odsłonięty i cieszy oczy mieszkańców. Oprócz wizerunku aktora na ele-

wacji pojawiły się również symbole Teatru im. Mickiewicza.

– Bardzo wiele zawdzięczam częstochowskiemu teatrowi. Przed laty odbywałem tam staż i dostałem naprawdę wiele swobody twórczej [efektem jest mural, który wypełnia tzw. teatralną studnię – przyp. red.]. Właściwie jeśli mogę mówić o swojej karierze, to zaczęła się ona właśnie za sprawą Teatru im. Mickiewicza – przyznaje Blach. – Mural z Janosikiem jest raczej prosty, nie ma wielu detali, tym bardziej mi miło, że nie spotkał się dotąd z żadną krytyką, wszystkim się podoba. Dziękuję więc mojej koleżance – graficzkę Dorocie Reterskiej, która pomagała mi przy pracy, a także Śródmiejskiej Spółdzielni Mieszkaniowej i wszystkim, dzięki którym mógł powstać ten mural – dodaje.

KTO CHCIAŁBY ODDAĆ ŚCIANĘ NA MURAL?

Po intensywnej jesieni wraz ze zbliżającą się zimą Michał Blach zrobi sobie muralową przerwę. Wiosną chciałby ruszyć z kolejnymi projektami. Nie ukrywa, że czeka na propozycje dotyczące ścian, które można ożywić.

– Czekam zwłaszcza na propozycje od prywatnych właścicieli kamienic, wtedy sytuacja jest najprostszą – albo chcą mieć mural, albo nie. Wystarczy ich zgoda, nie trzeba liczyć formalności. Tak samo liczę na osoby, które chciałyby zasponsorować stworzenie takich prac. Chciałbym też stworzyć coś całkowicie swojego, już nie na zamówienie – mówi Blach.

Jeśli ktoś chciałby się skontaktować z autorem w sprawie muralu, może pisać na adres michal.s.blach@gmail.com.



WTOREK

Szopki krakowskie

Zuzanna Suliga

CZĘSTOCHOWA

Wystawa zatytułowana „Szopki krakowskie” to najnowsza propozycja przygotowana przez Muzeum Częstochowskie. Wernisaż zaplanowano na 10 grudnia na godz. 18.

– Grudzień to czas szczególny – czas Bożego Narodzenia. Warto na chwilę zatrzymać się nad tajemnicą, jaka miała miejsce w skromnej stajence ponad 2 tys. lat temu. To wtedy obok Świętej Rodziny stanęli Trzej Królowie, oddając pokłon nowo narodzonemu Jezusowi. Taki obraz utrwalił się w tradycji oraz ikonografii i do niego nawiązują szopki, które zaprezentujemy w Muzeum Częstochowskim – zaznacza Agnieszka Ciuk-Koćwin, odpowiedzialna za przygotowanie świątecznej wystawy.

Na prezentowaną w ratuszu ekspozycję składa się 20 szopek pochodzących ze zbiorów Muzeum Krakowa. Najstarszy z eks-



• Szopka autorstwa Wiesława Barczewskiego (FOT. ANDRZEJ JANIKÓWSKI/MUZEUUM HISTORYCZNE MIASTA KRAKOWA)

ponatów, które będą mieli okazję obejrzeć częstochowianie, pochodzi z 1967 r., z kolei najnowsza – szopka z ostatniego konkursu na najpiękniejszą szopkę krakowską, który zorganizowano w 2018 r. Największa szopka ma ponad dwa metry wysokości, a najmniejsza – 19 cm, choć zdarzają się

szopki wykonane misternie na łyżeczce do herbaty.

– Szopka krakowska to budowla symetryczna, posiadająca pięć wież: trzy duże, pomiędzy którymi umieszczone są dwie mniejsze. Jej konstrukcja składa się z minimum trzech poziomów i łączy ze sobą elementy zabytkowych budowli Krakowa. Najczęściej odwzorowywane są kościół Mariacki i katedra wawelska. Szopki krakowskie powinny być lekkie, stąd do ich konstrukcji używa się listewek i tektury. Początkowo podstawowym materiałem był kolorowy papier, później zdominowany przez staniol, czyli kolorową cienką folię metalową, papierki z cukierków i czekolad – opowiada Ciuk-Koćwin.

Uzupełnieniem częstochowskiej ekspozycji będą filmy pokazujące, jak buduje się szopkę, przedstawiające rody szopkarszy oraz historię konkursu na najpiękniejszą szopkę krakowską.

Wernisaż wystawy odbędzie się 10 grudnia o godz. 18. „Szopki krakowskie” będzie można oglądać do 2 lutego 2020 r. ●



Wyświetlacz na przystankach w Częstochowie jeszcze nie pokazują rzeczywistego czasu odjazdu

05.12.2019 Tomasz Haładaj

Wyświetlacz na przystanku MPK przy al. Wolności w Częstochowie (Materiał MZDIT) O Więcej na ten temat: MPK Częstochowa, zarząd dróg Częstochowa Montaż 50 cyfrowych tablic stanowiących System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej jest właśnie finalizowany. – Tablice są sukcesywnie uruchamiane i wprowadzane w tryb testowy ...



Wyświetlacz na przystanku MPK przy al. Wolności w Częstochowie (Materiał MZDIT)

Więcej na ten temat:

MPK Częstochowa, zarząd dróg Częstochowa

Montaż 50 cyfrowych tablic stanowiących System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej jest właśnie finalizowany. – Tablice są sukcesywnie uruchamiane i wprowadzane w tryb testowy, dzięki któremu zostaną zaprogramowane potrzebne dane i wypróbowane wszystkie funkcje urządzeń – informuje rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg i Transportu w Częstochowie Maciej Hasik.

2 ZDJĘCIA Wyświetlacz na przystanku MPK przy al. Wolności w Częstochowie Materiał MZDIT

Faza testowa oznacza, że informacja nie jest jeszcze „dynamiczna”: wyświetlane są po prostu informacje z rozkładów papierowych. Ideą tego systemu jest zaś pokazywanie rzeczywistej pory odjazdu, czyli za ile minut faktycznie przyjedzie np. spóźniony autobus. Jest to bardzo przydatne, bo pasażer wie czy pojazd, na który czeka już odjechał (w Częstochowie standardem są częstotliwości 30-minutowe), czy jeszcze nie. Póki co tablice wprowadzają więc w błąd, zwłaszcza tych, którzy je znają z innych miast – bo dany autobus znika, jeśli minęła rozkładowa godzina odjazdu, choć w rzeczywistości dopiero się do przystanku zbliża.

2 ZDJĘCIA Częstochowa, 3 grudnia 2019 r. Przystanek MPK w II Alei Fot. Grzegorz Skowronek / AG

Maciej Hasik wyjaśnia: – Do czasu zintegrowania wszystkich tablic i przeprowadzenia testów, a w trakcie ich trwania może dochodzić do chwilowych wyłączeń i drobnych korekt w wyświetlanych informacjach, na urządzeniach widnieć będzie informacja o testach. Te zakończą się w trakcie pierwszego kwartału 2020 r. Dokładna data zakończenia testów i uruchomienia SDIP w docelowym trybie uzależniona jest od pomyślności integrowania oprogramowania, które trwa w fazie testowej.

Na wyświetlaczach będą także podawane informacje o aktualnych utrudnieniach w ruchu i zagrożeniach.

Czytaj także:

Hiszpański rząd pomoże rozwiązać Częstochowie problem autobusów hybrydowych?

System Dynamicznej Informacji Pasażerskiej w Częstochowie będzie dostosowany także do potrzeb osób niedowidzących i niewidomych. Przy każdym ze słupków, na którym zamontowano tablice, są przyciski: po ich naciśnięciu informacje z tablicy przekazywane są w formie dźwiękowej. A dla częstochowian z największym stopniem niepełnosprawności narządu wzroku będą bezpłatnie wydawane bezprzewodowe piloty do wywoływania komunikatów głosowych. Takich pilotów zamówiono tysiąc. – Opracowywane są procedury, na zasadzie których osoby niepełnosprawne będą mogły wejść w posiadanie takich pilotów. O szczegółach poinformujemy niebawem – dodaje rzecznik.

Wartość inwestycji – Systemu Dynamicznej Informacji Pasażerskiej – wynosi ponad 3,6 mln zł.

Więcej na ten temat:

MPK Częstochowa, zarząd dróg Częstochowa



DZIENNIK ZACHODNI. TYGODNIK CZĘSTOCHOWA

W schronisku zrealizowano nowe inwestycje

CZĘSTOCHOWA
JS

j.strzelczyk@dz.com.pl

Z pieniędzy z budżetu obywatelskiego w schronisku przy ul. Głowej powstały dwa nowe spacerniaki dla psów. Rozbudowano też boksy zewnętrzne dla kotów i szczeniaków.

Wszystko w ramach zadania „Jasne, że zwierzaki są ważne”. Budowa wybiegów obejmowała m.in.



FOT. ARC

W schronisku dla bezdomnych zwierząt powstały nowe spacerniaki dla psów

montaż ogrodzeń wraz ze słupkami wejściowymi oraz obrzeżami zwirowymi, budowę dojeżdż (ścieżek o nawierzchni zwirowej), montaż urządzeń do zabawy dla zwierząt, ławek, koszy na odpady i tablic informacyjnych. W ramach rekompensaty za częściową wycinkę zieleni przy budowie wybiegów, na terenie działki pomiędzy al. Wojska Polskiego a ul. Bohaterów Katynia zasadzono drzewa sosny czarnej i śliwy wiśniowej.

Druga część zadania dotyczyła rozbudowy boksów zewnętrznych dla kotów i szczeniaków. Prace obejmowały demontaż istniejących boksów oraz ich ponowny montaż w oddaleniu od ścian budynków, a także uzupełnienie brakujących elementów i nawierzchni. W ramach zadania częstochowskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt zyskało też wannę groomerską i stół trymerski do pielęgnacji zwierząt.

Coraz więcej nowych drzew w mieście

CZĘSTOCHOWA
JS

j.strzelczyk@dz.com.pl

Nowe drzewa, sadzone m.in. w ramach miejskich nasadzeń zastępczych. Pojawiały się m.in. w pasach drogowych, np. przy ul. św. Rocha.

Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy zakończył realizację II etapu (jesiennego) nasadzeń zastępczych drzew w ramach

realizacji decyzji administracyjnych, nałożonych na miasto przez Marszałka Województwa Śląskiego.

Ogółem w tym roku do posadzenia było 395 drzew głównie liściastych. Wiosną (w ramach I etapu) posadzono ich 129 sztuk, a jesienią - 266. Nasadzenia wykonywała firma Centrum Ogrodnicze „DAWID” z Jaskrowa, wyłoniona wiosną w przetargu.

Zarówno gatunki drzew do nasadzeń, jak i lokalizacje ich posadzenia zostały wcześ-

niej zaplanowane przez Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa. Rośliny zostały rozlokowane na terenach miejskich, głównie na zieleniach przy pasach drogowych, gdzie wypełniły luki w zadrzewieniu, a także na skwerach i parkach. Po raz pierwszy przy sadzeniu wydział zdecydował o wprowadzeniu zabezpieczeń na pnie drzew w postaci osłon z tworzywa sztucznego, odpornych na promienie UV, wyposażonych w otwory wentylacyjne. Specjalistyczne

osłony mają pełnić funkcję ochronną przed mechanicznymi uszkodzeniami pni w trakcie koszenia trawników. Jesiony wyniosłe w odmianie posadzono na zieleniach w pasie drogowym ul. św. Rocha. Nowe nasadzenia drzew są stabilizowane drewnianą konstrukcją wykonaną z trzech palików, połączonych dziewięcioma poprzeczkami. Oprócz Wydziału Ochrony Środowiska nasadzenia zastępcze realizował także Miejski Zarząd Dróg i Transportu.

INFORMACJE 07

Miasto chce od państwa 67 mln zł

CZĘSTOCHOWA
Janusz Strzelczyk
jstrzelczyk@dz.com.pl

Częstochowa złożyła w sądzie pozew przeciwko Skarbowi Państwa reprezentowanemu przez wojewodę śląskiego. Chce prawie 67 mln zł.

Miasto domaga się od państwa dołączyć 66 mln 867 tys. zł z odsetkami. Według swoich wyliczeń miasto musiało dopłacić do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej.

Wynika to m.in. z zaniżonych dotacji związanych z wydawaniem i unieważnianiem dowodów osobistych, przeprowadzaniem ewidencji ludności, działalnością urzędu stanu cywilnego, wykonywaniem zadań z zakresu obrony cywilnej, ewidencji działalności gospodarczej, a także zleconych w ramach powiatu, czyli np. prac geodezyjno-urządzeniowych na potrzeby rolnictwa, scaleniowych gruntów, regulowania stanów prawnych nieruchomości Skarbu Państwa i aktualizacji ewidencji grun-



FOT. JANUSZ STRZELCZYK

Z powodu mniejszych wpływów do budżetu miasta pod znakiem zapytania są mniejsze inwestycje w dzielnicach. Będą kontynuowane duże inwestycje jak centra przesiadkowe

tów. - W praktyce od wielu lat Skarb Państwa przekazywał dotacje na zadania zlecone w zaniżonej wysokości. Miasto musiało więc dopłacać brakujące kwoty z własnych środków, tak aby zapewnić mieszkańcom ciągłość obsługi ich

spraw - informuje Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy Urzędu Miasta Częstochowy. - Miasto musiało to robić, gdyż w innym przypadku musiałyby przerwać świadczenie dziesiątek usług dla mieszkańców wśród których znajdują się

między innymi tak kluczowe usługi jak: np. wydawanie i unieważnianie dowodów osobistych, wydawanie aktów urodzenia, małżeństwa, zgonu, decyzje w sprawach meldunkowych, nadawanie numeru PESEL, jak również chociażby

prowadzenie ewidencji gruntów. Pomimo przekazywania przez miasto do wojewody informacji o rzeczywistej wysokości środków, które pokryłyby koszty realizacji zadań zleconych, wojewoda przekazywał co roku kwoty niewystarczające na realizację zadań zleconych.

W 2016 roku kancelaria prawna reprezentująca miasto złożyła zawiadanie do zarządcy umowy przed sądem, dotyczące roszczeń wobec Skarbu Państwa za lata 2006-2008, które wyliczono na nieco ponad 10 mln zł. W związku z brakiem reakcji wojewody miasto było zmuszone do złożenia pozwu.

W 2019 roku kancelaria reprezentująca Częstochowę rozszerzyła powództwo o lata 2009-2018.

- Wojewoda, reprezentujący w terenie Skarb Państwa był kilkakrotnie wzywany do przed sądowej próby ugodowej. Nie przyniosło to jednak rezultatu - informuje Tutaj. - W związku z tym miasto Częstochowa wykorzystując delegację ustawową wystąpiło na drogę są-

dową z tymi roszczeniami. Pierwsza rozprawa odbyła się w październiku bieżącego roku. Kolejna jest zaplanowana na 20 grudnia br.

Tymczasem częstochowski radni PiS uważają, że to z winy nieudolnych rządów ekipy prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka przyszłoroczny budżet jest fatalny. Radni, na swojej konferencji prasowej, wypunktowali ich zdaniem największe paranki rządów koalicyjnych SLD i PO - brak nowoczesnego stadionu Rakowa, budowa aquaparku, zakup autobusów hybrydowych, brak inwestycji w dziedzinie peryferyjnej, sprawę chemikaliów zalegających w centrum miasta, czy podnoszenie podatków.

Radni podkreśliли, że to dzięki decyzjom rządu do Częstochowy trafiają środki w wysokości, której jeszcze tutaj nie było. - To pokazuje tylko, gdzie wypływają środki, gdzie są upływające, nieudolnymi i niegospodarnymi decyzjami mającymi na celu zabezpieczenie swoich koleżanek i kolegów - mówiła radna Pohorecka. ● @



GAZETACZ.COM.PL

EKO-MIASTO. Sadzą drzewka

1447 / NR 48 / 2019-12-05

Ekologia

Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy zakończył realizację II etapu (jesiennego) nasadzeń zastępczych drzew w ramach realizacji decyzji administracyjnych, nałożonych na miasto przez Marszałka Województwa Śląskiego.

Ogółem w tym roku do posadzenia było 395 drzew, głównie liściastych. Wiosną (w ramach I etapu) posadzono ich 129 sztuk, a jesienią – 266. Zarówno gatunki drzew do nasadzeń, jak i lokalizacje ich posadzenia zostały wcześniej zaplanowane przez Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa. Rośliny zostały rozlokowane na terenach miejskich, głównie na zieleńcach przy pasach drogowych, gdzie wypełniły luki w zadrzewieniu, a także na skwerach i parkach.

Po raz pierwszy przy sadzeniu wydział zdecydował o wprowadzeniu zabezpieczeń na pnie drzew w postaci osłon z tworzywa sztucznego, odpornych na promienie UV, wyposażonych w otwory wentylacyjne. Specjalistyczne osłony mają pełnić funkcję ochronną przed mechanicznymi uszkodzeniami pni w trakcie koszenia trawników.

Na załączonych zdjęciach widać jesiony wyniosłe w odmianie „Altena” posadzone na zieleńcach w pasie drogowym ul. św. Rocha. Nowe nasadzenia drzew są stabilizowane w gruncie drewnianą konstrukcją wykonaną z trzech palików, połączonych dziewięcioma poprzeczkami.

Oprócz Wydziału Ochrony Środowiska nasadzenia zastępcze realizował także Miejski Zarząd Dróg i Transportu.

Przypomnijmy, że w obecnym i minionym roku w ramach nowych nasadzeń (w tym nasadzeń zastępczych) Miejski Zarząd Dróg i Transportu posadził blisko 2400 drzew i blisko 28 tysięcy krzewów, a Wydział Ochrony Środowiska UM – 1140 drzew i 8 tys. krzewów. Łącznie daje to ponad 3,5 tys. drzew i 36 tys. krzewów w ciągu dwóch ostatnich lat.



RADIOJURA.COM.PL

Mniej pieniędzy na promocję poprzez sport

6 grudnia 2019 / 08:47



Mniej pieniędzy w miejskim budżecie, oznacza też niższe wydatki na częstochowski sport. Mimo, że fundusze na promocję Częstochowy poprzez sport zostaną okrojone, największe kluby sportowe mogą wciąż liczyć na pokaźne dotacje.



Mówi Aleksander Wierny, naczelnik Wydziału Kultury Promocji i Sportu:



Pieniądze zostaną ostatecznie rozdzielone w przyszłym roku, wcześniej o ostatecznej puli pieniędzy zdecyduje Rada Miasta.



Dodaje naczelnik Aleksander Wierny. Na ważne z punktu widzenia sportu decyzje finansowe kibice i działacze muszą poczekać do sesji radnych 19 grudnia.



Częstochowa już ozdobiona na święta!

© 6 grudnia 2019 / 09:13 Aktualizacja: 6 grudnia 2019 / 09:14



Świąteczna Częstochowa zapięta niemal na ostatni guzik. W ciągu ostatnich dni w alejach pojawiła się ponad setka ozdobionych drzew i słupów, do tego tysiące świateł czy instalacje nad głównym pasażem.



Wszystko w pełni ma być gotowe na „mikołajki”:



Świątecznie już na „mikołajki” zrobi się także na Rakowie:



Mówił Maciej Hasik – rzecznik MZDiT i MPK. Całość ma dopełnić jeszcze niespodzianka, która przygalałopuje na Plac Biegańskiego...



Władze Częstochowy przeprowadzą przetarg na dzierżawę targowiska na Wałach Dwernickiego

6 grudnia 2019 / 09:12



Jednocześnie chcą zabezpieczyć interes społeczny i zawodowy osób tam handlujących. W umowie dzierżawy zostanie zawarte zastrzeżenie, że dzierżawca będzie miał obowiązek zawarcia umów z osobami dotychczas prowadzącymi działalność handlową na targowisku.



Sprawa przetargu na prowadzenie targowiska na Wałach jest kością niezgody między obecnym zarządcą a miastem. Kupcy uważają, że umowa na dzierżawę obiektu powinna zostać przedłużona automatycznie, bo nie zwrócili się jeszcze koszty modernizacji hali targowej.